

证券代码: 002177

证券简称: 御银股份

公告编号: 2021-019

广州御银科技股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谭骅、主管会计工作负责人陈国军及会计机构负责人(会计主管人员)陈国军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	20,827,512.70	48,280,093.39	-56.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-34,524,571.62	-46,758,631.34	26.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-5,517,224.73	17,908,687.13	-130.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-4,208,367.54	-7,699,673.22	45.34%
基本每股收益（元/股）	-0.0454	-0.0614	26.06%
稀释每股收益（元/股）	-0.0454	-0.0614	26.06%
加权平均净资产收益率	-2.05%	-3.00%	0.95%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,855,493,989.18	1,780,200,827.44	4.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,670,623,706.93	1,705,140,160.52	-2.02%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	104,848.17	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-30,231,702.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-56,957.27	
减：所得税影响额	-1,176,465.06	
合计	-29,007,346.89	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	113,215	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨文江	境外自然人	18.08%	137,615,705		质押	15,190,000
华泰证券股份有限公司	境内非国有法人	0.76%	5,798,812			5,798,812
UBS AG	境外法人	0.46%	3,525,751			3,525,751
杨明锐	境内自然人	0.37%	2,846,800			2,846,800
杨淞文	境内自然人	0.34%	2,583,100			2,583,100
北京汐合精英投资有限公司—汐合量化 1 号私募证券投资基金	境内非国有法人	0.32%	2,422,000			2,422,000
李爱儿	境内自然人	0.30%	2,318,800			2,318,800
谢德兴	境内自然人	0.29%	2,193,600			2,193,600
黄桂明	境内自然人	0.28%	2,159,400			2,159,400
吴凤英	境内自然人	0.23%	1,772,693			1,772,693
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
杨文江	137,615,705		137,615,705			
华泰证券股份有限公司	5,798,812		5,798,812			
UBS AG	3,525,751		3,525,751			
杨明锐	2,846,800		2,846,800			
杨淞文	2,583,100		2,583,100			
北京汐合精英投资有限公司—汐	2,422,000		2,422,000			

合量化 1 号私募证券投资基金			
李爱儿		2,318,800	2,318,800
谢德兴		2,193,600	2,193,600
黄桂明		2,159,400	2,159,400
吴凤英		1,772,693	1,772,693
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东杨文江通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 115,572,821 股，通过普通证券账户持有本公司股票 26,042,884 股，合计持有本公司股票 137,615,705 股，占本公司总股本的 18.08%；公司股东杨淞文通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 2,583,100 股，占本公司总股本的 0.34%；公司股东李爱儿通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 2,318,800 股，占本公司总股本的 0.30%；公司股东吴凤英通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 1,772,693 股，占本公司总股本的 0.23%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债情况

- (1) 预付账款较期初增加65.61%，主要原因是公司增加原材料采购所致；
- (2) 其他应收款较期初增加30.48%，主要原因是公司支付备用金所致；
- (3) 固定资产较期初减少46.00%，主要原因是公司房产对外出租重分类至投资性房地产所致；
- (4) 短期借款较期初增加5,015.74万元，主要原因是证券账户开展融资融券业务所致；
- (5) 合同负债较期初减少44.31%，主要原因是确认营业收入所致；
- (6) 其他应付款较期初减少68.51%，主要原因是公司支付工程款所致；
- (7) 长期借款较期初增加7000%，主要原因是御银金融电子高新科技园项目银行借款所致；
- (8) 递延所得税负债较期初增加212.11%，主要原因是交易性金融资产公允价值变动所致；
- (9) 其他综合收益较期初增加55.12%，主要原因是外币财务报表折算所致。

2、损益情况

- (1) 营业收入较上年同期下降56.86%，主要原因是ATM销售收入、ATM技术服务收入等减少所致；
- (2) 营业成本较上年同期下降35.80%，主要原因是随着营业收入的减少而相应减少所致；
- (3) 税金及附加较上年同期增长219.32%，主要原因是公司房产税等增加所致；
- (4) 研发费用附加较上年同期下降30.29%，主要原因是公司根据计划控制各项研发费用支出所致；
- (5) 财务费用较上年同期增长369.40%，主要原因是借款利息支出增加所致；
- (6) 其他收益较上年同期增长383.32%，主要原因是收到政府补助所致；
- (7) 投资收益较上年同期增长117.63%，主要原因是证券投资盈利所致；
- (8) 公允价值变动收益较上年同期下降674.03%，主要原因是公司期末持有的股票市价变动所致；
- (9) 信用减值损失较上年同期增长165.37%，主要原因是计提坏账准备所致；
- (10) 营业外收入较上年同期增长500.23%，主要原因是公司收取质保金和违约租金所致；
- (11) 所得税费用较上年同期增长188.96%，主要原因是递延所得税费用增加所致。

3、现金流量情况

- (1) 销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期下降41.28%，主要原因是公司营业收入减少所致；
- (2) 收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增长294.30%，主要原因是收回备用金所致；
- (3) 支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期下降42.01%，主要原因是公司员工人数减少所致；
- (4) 支付的各项税费较上年同期下降87.18%，主要原因是报告期内应缴增值税减少所致；
- (5) 支付其他与经营活动有关的现金较上年同期下降51.69%，主要原因是公司期间费用支出减少所致；
- (6) 收回投资所收到的现金较上年同期下降82.66%，主要原因是公司出售股票等金融资产减少所致；
- (7) 取得投资收益收到的现金较上年同期增长953.23%，主要原因是公司出售股票获利增加所致；
- (8) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增长136.78%，主要原因是公司御银金融电子高新科技园项目建设投入所致；
- (9) 投资支付的现金较上年同期下降76.62%，主要原因是公司购买的理财产品和股票减少所致；
- (10) 取得借款收到的现金较上年同期增加12,015.74万元，主要原因是公司御银金融电子高新科技园项目建设投入和公司开展证券融资融券业务所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	杨文江	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本人目前不存在自营、与他人共同经营或为他人经营与发行人相同、相似业务的情形。除发行人及发行人的控股子公司外，本人目前并未直接或间接控制任何其他企业；（2）在本人直接或间接持有发行人股权的相关期间内，本人将不会采取参股、控股、联营、合营、合作或者其他任何方式直接或间接从事与发行人现在和将来业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务，也不会协助、促使或代表任何第三方以任何方式直接或间接从事与发行人现在和将来业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务；并将促使本人控制的其他企业（如有）比照前述规定履行不竞争的义务；（3）如因国家政策调整等不可抗力原因导致本人或本人控制的其他企业（如有）将来从事的业务与发行人之间的同业竞争可能构成或不可避免时，则本人将在发行人提出异议后及时转让或终止上述业务或促使本人控制的其他企业及时转让或终止上述业务；如发行人进一步要求，发行人并享有上述业务在同等条件下的优先受让权；（4）如本人违反上述承诺，发行人及发行人其他股东有权根据本承	2007年10月19日	至从发行人离职后三年期间	正在履行中

			诺书依法申请强制本人履行上述承诺，并赔偿发行人及发行人其他股东因此遭受的全部损失；同时本人因违反上述承诺所取得的利益归发行人所有。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	广州御银科技股份有限公司	分红承诺	在公司盈利状态良好且现金流能够满足公司正常经营和可持续发展的前提下，如无重大投资计划或重大现金支出等事项发生，公司原则上应当采取现金方式分配股利，公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。	2012年05月31日	经营期间	正在履行中
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划						不适用

四、金融资产投资

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
基金	513050	中概互联	87,488,014.30	公允价值计量	85,049,667.50	-2,540,884.26		39,693,902.26		-2,540,884.26	122,202,685.50	交易性金融资产	自有资金
基金	009689	易方达瑞锦	50,000,000.00	公允价值计量	51,787,541.39	751,487.97				751,487.97	52,539,029.36	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002594	比亚迪	15,998,714.36	公允价值计量	18,050,470.00	-8,418,129.20		34,225,883.20		-8,418,129.20	43,858,224.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	00175	吉利汽车	32,306,274.91	公允价值计量		-8,372,474.91		32,306,274.91		-8,372,474.91	23,933,800.00	交易性金融资产	自有资金
基金	000404	易基新兴成长	20,000,000.00	公允价值计量	20,352,217.80	-2,547,677.84		5,000,000.00		-2,547,677.84	22,804,539.96	交易性金融资产	自有资金

基金	513500	标普 500	23,829,589.60	公允价值计量	17,738,475.60	1,206,230.80		735,500.00		1,206,230.80	19,680,206.40	交易性金融资产	自有资金
基金	110023	易基医疗行业	20,000,000.00	公允价值计量	20,214,052.18	-621,808.69				-621,808.69	19,592,243.49	交易性金融资产	自有资金
基金	004997	广发高端制造股票 A 类	10,000,000.00	公允价值计量		-463,063.94		20,000,000.00		-463,063.94	19,536,936.06	交易性金融资产	自有资金
基金	110022	易基消费行业	20,000,000.00	公允价值计量	20,317,752.32	-1,429,254.10				-1,429,254.10	18,888,498.22	交易性金融资产	自有资金
基金	008286	易基研究精选	20,000,000.00	公允价值计量		-1,835,055.70		20,000,000.00		-1,835,055.70	18,164,944.30	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			282,089,033.16	--	91,703,561.76	-16,642,258.45		145,449,215.73	43,345,207.13	-16,302,664.89	181,941,867.88	--	--
合计			581,711,626.33	--	325,213,738.55	-40,912,888.32	0.00	297,410,776.10	43,345,207.13	-40,573,294.76	543,142,975.17	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2020 年 04 月 30 日										
证券投资审批股东会公告披露日期 (如有)			2020 年 05 月 23 日										

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
券商理财产品	自有资金	4,830.78		
银行理财产品	自有资金	10,000.00	4,000.00	
合计		14,830.78	4,000.00	

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。